
 diário oficial Nº 34.661  45 Sexta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2021

2013/348793 ANA MOREL RICARDI DE GROOT REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
ONEROSA ALTAMIRA

2009/330684 GONÇALO BALBINO FURTADO RETIFICAÇÃO DE ÁREA IGARAPÉ-AÇU
2010/93281 FRANCISCO DE ASSIS MARQUES GOMES RETIFICAÇÃO DE ARÉA IGARAPÉ-AÇU

2008/556108 GRASIELA BARROS ALMEIDA REGULARIZAÇÃO DE TERRAS/
RETIFICAÇÃO PARAUAPEBAS

Em, 05/08/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 688806

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 4398/ 2021 – ADEPARA, 
DE 05 DE AGOSTO DE 2021.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente em 
exercício da Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmen-
te conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 81 a 85, da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda os laudos/ atestados médicos, acompanhados de 
suas respectivas perícias médicas;
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE E LICENÇA POR MO-
TIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, aos servidores relacionados 
abaixo:

Laudo Matrícula Nome Dias  Licença Período de gozo

77992 55585963 Michele Braga 
Ferreira 18

Licença Por Motivo de 
Doença em Pessoa da 

Família

12/07/20212 a 
29/07/2021

77576 54193881/2 Alexandre Gomes 
Leite 60 Saúde 12/07/2021 a 

09/09/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em Exercício.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 688622

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria 4226/2021, publicada 
dia 29/07/2021

Onde se lê: ITUPIRANGA/PA
Leia-se: NOVA IPIXUNA/PA
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 688633

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 4423/2021 Objetivo: Realizar fiscalização volante nos muni-
cípios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO MI-
GUEL DO GUAMÁ/PA Destino: GARRAFÃO DO NORTE, NOVA ESPERANÇA 
DO PIRIÁ, OURÉM/PA Servidor: 5871123/ PEDRO ELVIS GOMES CARVA-
LHO (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 11/08/2021 a 
13/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 688632
Portaria: 4420/2021 Objetivo: Dar apoio em atividades de Saneamen-
to de Foco de AIE.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
ULIANÓPOLIS/PA Destino: CAPITÃO POÇO,IPIXUNA DO PARÁ/PA Servidor: 
10294017 / ZEDEQUIAS RODRIGUES DA SILVA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 
2,5 DIÁRIAS / 09/08/2021 a 11/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 688630
Portaria: 4422/2021 Objetivo: Realizar Atividades de Saneamento de 
Foco de AIE. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ULIA-
NÓPOLIS/PA Destino: CAPITÃO POÇO, IPIXUNA DO PARÁ/PA Servidor: 
12477047/ ROBERTO FRANCISCO DE OLIVEIRA (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 2,5 DIÁRIAS / 09/08/2021 a 11/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 688620

Portaria: 4417/2021 Objetivo: Realizar fiscalização móvel de animais, 
vegetais e seus produtos e subprodutos, em conjunto com a polícia rodovi-
ária federal nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: CAPANEMA,CASTANHAL,SANTA MARIA DO 
PARÁ/PA Servidor: 54190649/CARLA LORENA OLIVEIRA RIBEIRO (AUXI-
LIAR DE CAMPO) / 10,5 DIÁRIAS / 03/08/2021 a 13/08/2021.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 688621
Portaria: 4418/2021 Objetivo: Realizar Supervisão e capacitação para 
fiscalização agropecuária nos Postos de Fiscalização.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA,SANTANA DO ARAGUAIA,SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA 
Servidor: 57223711/ PAULO FERNANDO PIRES BASTOS JUNIOR (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 23/08/2021 a 27/08/2021.Ordenador: JE-
FFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 688623
Portaria: 4416/2021 Objetivo: Realizar Supervisão e capacitação para 
fiscalização agropecuária nos Postos de Fiscalização.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: CACHOEIRA DO 
PIRIÁ,DOM ELISEU/PA Servidor: 57223711/ PAULO FERNANDO PIRES 
BASTOS JUNIOR (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 16/08/2021 a 
20/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 688615
Portaria: 4419/2021 Objetivo: Realizar fiscalização Móvel para controle 
de transito agropecuário nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: IRITUIA/PA Destino: GARRAFÃO DO NORTE,NOVA 
ESPERANÇA DO PIRIÁ,OURÉM/PA Servidor: 55586127/ ELIANE SOARES 
NUNES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 11/08/2021 
a 13/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 688627
Portaria: 4421/2021 Objetivo: Realizar busca aos produtores inadim-
plentes referentes a 1ª etapa de vacinação contra febre aftosa. A ação 
requer solicitação de diárias, pois se tratam de propriedades distantes da 
sede do município, não sendo assim possível e tão pouco viável o retorno 
no mesmo dia, sendo necessário pernoitar nas regiões até finalização das 
buscas. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: RONDON 
DO PARÁ/PA Destino: RONDON DO PARÁ/PA Servidor: 57223656/ JOSI-
CLEI CUNHA DE OLIVEIRA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 
DIÁRIAS / 09/08/2021 a 13/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA.

Protocolo: 688617
Portaria: 4409/2021 Objetivo: Realizar monitoramento de armadilha 
no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BE-
LÉM/PA Destino: MOSQUEIRO/PA Servidor: 51855502/ FRANKLIN ROO-
SEVELTES NARCIZO DE MATOS (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIA 
/ 09/08/2021 a 09/08/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 688605
Portaria: 4412/2021 Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica com 
ênfase a Febre Aftosa. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: ANANINDEUA, BENEVI-
DES, MARITUBA/PA Servidor: 55586095/ JARLEANE ADEODATA SAMPAIO 
SILVA (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 09/08/2021 a 
12/08/2021. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 688606
Portaria: 4413/2021 Objetivo: Dar apoio na atividade de vigilância 
epidemiológica e cadastro de abrigos de morcegos. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CASTANHAL/PA Destino: BUJARU/PA 
Servidor: 5897812/ RAIMUNDO APRIGIO MENDONÇA SOUSA (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) / 3,5 DIÁRIAS / 10/08/2021 a 13/08/2021.Ordenador: JEF-
FERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 688611
Portaria: 4415/2021 Objetivo: Participar de reunião para planejamen-
to das ações da Equipe Estadual de Supervisão e Padronização o ano de 
2022.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPITÃO 
POÇO/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 05869560/ AURICELIA DO SO-
CORRO SOUZA ARAUJO JAIME (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 
09/08/2021 a 11/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 688613
Portaria: 4406/2021 Objetivo: Orientar produtor rural a respeito da 
Legislação Artesanal e etapas do processo de legalização de produto ar-
tesanal no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: BRAGANÇA/PA Destino: TRACUATEUA/PA Servidor: 57227241/LUIZ 
AUGUSTO DOS SANTOS PEREIRA FILHO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 0,5 
DIÁRIA / 10/08/2021 a 10/08/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PI-
MENTEL.

Protocolo: 688595
Portaria: 4411/2021 Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica e 
cadastro de abrigos de morcegos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: CASTANHAL/PA Destino: BUJARU/PA Servidor: 
5908974/ SANDRA DE MAMEDES COSTA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁ-
RIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 10/08/2021 a 13/08/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 688605
Portaria: 4414/2021 Objetivo: Participar de reunião para planejamen-
to das ações da Equipe Estadual de Supervisão e Padronização o ano de 
2022.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ÁGUA AZUL 
DO NORTE/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 5902113/ BETÂNIA BATISTA 
DA SILVA ANTUNES (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 
09/08/2021 a 11/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 688608


